



Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
sm@sm.dk
www.socialministeriet.dk

Sagsnr.

2017 - 6711

Doknr.

544943

Dato

07-02-2018

Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalg har d. 5. december 2017 stillet følgende spørgsmål nr. 104 (alm. del) til børne- og socialministeren, som hermed besvares endeligt. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karin Nødgaard (DF).

Spørgsmål nr. 104:

"Med henvisning til Rigsrevisionens beretning med Statsrevisorernes bemærkninger (nr. 6/2017) om viden fra puljer på socialområdet vil ministeren da oplyse, om samtlige af de puljeevalueringer, som blev aftalt i de foregående satspuljeaftaler, er blevet gennemført? Hvis det ikke er tilfældet, bedes ministeren oplyse, hvad midlerne til evalueringerne er blevet brugt til, og om de alle er udmøntet?"

Svar:

På baggrund af beretningen spørges til, om samtlige evalueringer aftalt i de foregående satspuljeaftaler, er gennemført. Til brug for besvarelsen af spørgsmålet har det været nødvendigt at foretage en tidsmæssig afgrænsning. På den baggrund er aftaler om udmøntning af satspuljen for årene 2009-2016 gennemgået med henblik på at undersøge, om alle evalueringer aftalt som led i de pågældende satspuljeaftaler er gennemført.

Det bemærkes, at der i løbet af den undersøgte periode er gennemført en række ressortændringer. Der er således udelukkende medtaget evalueringer, der på nuværende tidspunkt hører under Børne- og Socialministeriets ressort.

Endvidere bemærkes det, at der ikke er medtaget evalueringer af initiativer, der af forskellige årsager ikke har kunnet gennemføres. Det kan fx dreje sig om et initiativ, som ikke har kunnet gennemføres som forudsat på grund af manglende ansøgning til en ansøgningspulje. Medmindre andet er aftalt med partierne bag aftalen om satspuljen vil midlerne fra de pågældende initiativer, herunder midler afsat til evalueringer, være ført tilbage til satspuljen.

På baggrund af den gennemgang af satspuljeaftalerne fra 2009-2016, der er foretaget i forbindelse med besvarelsen af spørgsmålet, er der identificeret to evalueringer, der ikke er gennemført som aftalt i forbindelse med indgåelse af den pågældende satspuljeaftale eller som efterfølgende oplyst til partierne bag aftalen. Det drejer sig om delinitiativet "Frivillig gældsrådgivning" fra initiativet "Målrettet indsats til bekæmpelse af fattigdom og social udsathed" (Aftale om udmøntning af satspuljen for 2012). Det bemærkes, at der her er tale om den evaluering, der refereres til i Rigsrevisions beretning 6/2017 om viden fra puljer på socialområdet. Som det også fremgår af beretningen blev evalueringen ikke gennemført. Der var ikke afsat særskilte midler til evalueringen.

Herudover er der i gennemgangen fundet yderligere én evaluering, som ikke er gennemført som forudsat. Det drejer sig om delinitiativet "Uddannelse og job" under initiativet "Styrket indsats for sindslidende" (Aftale om udmøntning af satspuljen for 2010). Det bemærkes i den forbindelse, at to ud af tre tilskudsmodtagere som led i projektet fik udarbejdet eksterne evalueringer. Alle uforbrugte midler fra delinitiativet er løbende tilbageført til satspuljen.

Det er selvfølgelig ikke tilfredsstillende, at de aftalte evalueringer ikke er gennemført. Børne- og Socialministeriet vil derfor have et øget fokus på at sikre, at dette ikke sker fremadrettet.

Med venlig hilsen
Mai Mercado